Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

'R.otar
I das
I erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO DE COMPRA E VENDA
FoNEcTMENTo DE cotuBusrível No 0os/2024

pneoÃo el.ernônrco oil2az4

O MUNICípIO OE TtO HUGO, com sede na Rua Venezuela,285, Bairro Progresso,
Tio Hugo/RS, inscrito no CNPJ sob o no 04.207.638/0001-59, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal em Exercício Sr. GEDER FOLLMER, brasileiro, solteiro,
residente e domiciliado na Rua Mato Grosso do Sul, Centro, neste Município de Tio
Hugo-RS, portador do CPF 001.355.380-17, de ora em diante denominado
CoNTRATANTE, e a Empresa COMÉnCp DE COMBUSTÍVE|S FLORESTAL
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o no 02.588.109/0002-55, sediada na Rodovia BR
386, Km 214, Município de Tio HugolRS doravante designada CONTRATADA, neste
ato representada pela Sra. ttlARlA DOLORES LAZZARON RICHTER, portadora do
CPF no 645.026.270-20, tendo em vista o que consta no Processo no 2024.00310002
e em observância às disposições da Lei no 14.13312021, da Lei no 12312006 e Decreto
Municipal 1.36412023, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente
do Pregão Eletrônico no 002Í2024, mediante as cláusulas e condiçôes a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA. OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a Contratação de empresa para o
fornecimento de Combustível, Óleo Diesele Óbo Diesel S10, objetivando atender as
necessidades da Frota Municipal conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico, identificado
no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

EMPRESA: COMERCIO DE COMBUSTIVEIS FLORESTAL LTDA
CNPJ: 02.588. 1 09/0002-55
ENDEREÇO: Rodovia BR 386, Km 214, Município de Tio Hugo/RS
REPRESENTANTE: MARIA DOLORES LAZZARON RICHTER
E-MAIL: formulath@postosformula. com. br
TEL.: (54) 3338-9034 (51) 98153-4616

ITE
NS

DESCRIÇÃO QUANT. MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

02 Ôleo Diesel 170.000 Shell 5,29 899.300,00

03
Oleo Diesel
s10 40.000 Shell 5,31 212.404,00

VALOR TOTAL: 1.111.700,00

RUAVENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: @$ 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUÇO - RS

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

'Rota\l
r das
I erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

z. clÁusulA SEGUNDA - vleÊructn.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de
Referência, com início na data de 0í/02/2024 e encerramento em 0íí0212025,
prorrogável na forma do art. 107 da Lei no 14.13312021.

3. GLAUSULA TERCETRA - PREçO.

3.1. O valor a ser pago por litro de óleo diesel comum é de R$ 5,29 (cinco reais
e vinte e nove centavos), óleo diesel Sí0 é de R$ 5,3í (cinco reais e trinta e um
centavos), totalizando o presente Contrato em R$ í.í í í,700,00 (um milhão cento
e onze mil e setecentos reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
da contratação.

4. cLÁusuLA QUARTA - DorAçÃo oRçAMENTÁRn.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2024,
na classificação abaixo:

Orgão: 02 - Gabinete do Prefeito;
Atividade: 2005 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito;
Elemento: 339030000000 - Material de Consumo;

Órgão: 03 - Secretaria da Administração, Planejamento e Finanças;
Atividade: 2009 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração;
Elemento: 339030000000 - Material de Consumo;

Órgão: 04 - Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer;
Atividade: 2021 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Educação;
Elemento: 339030000000 - Materialde Consumo;

Órgão: 05 - Secretaria da Saúde;
Atividade: 2031 - Manuten@o das Atividades da Secretaria;
Elemento: 339030000000 - Material de Consumo;

Órgão: 0ô - Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente;
Atividade: 2051 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Agricultura;
Elemento: 339030000000 - Materialde Consumo;

w
RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: $Q 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

Tio Hugo r RS Municipal
Prefeifiira 'Rotan

- das
I erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Órgão: 06 - Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente;
Atividade: 2055 - Manutenção da Patrulha Agrícola;
Elemento: 339030000000 - Material de Consumo;

5. cLÁusuLA QUTNTA - PAGAMENTO E CRlTÉRrcS DE ATUALIZAçÃO
MONETÁRlA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no
Termo de Referência.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública, o valor
a ser pago será atualizado financeiramente desse a data prevista para o pagamento
até a data do efetivo pagamento, tendo como base o Índice do IPCA do mês anterior
ao pagamento da parcela.

6. CLAUSULA SEXTA - REAJUSTE.

6.1. O reaiuste de preco acontecerá a cada alteracão no preço dos combustíveis
pelo índice oficial fornecido pela Distribuidora levando-se em consideraÇão somente
o preço do custo do produto. permanecendo inalterados os demais precos como frete,
impostos, encargos e lucros.

6.2. No caso de solicitação de recomposição de preços, a licitante vencedora deverá
apresentar planilha contendo a decomposição do preço do combustível, atualizada,
emitida pela distribuidora, contendo o preço à vista e cópia das respectivas notas
fiscais de compra anterior e posterior ao aumento, os quais não poderão conter preço
promocional.
6.3. Na oportunidade em que a revisão for à menor, o Município juntará declaração
da distribuidora com o preço atualizado praticado.

7. cLÁusuLA sÉTrníA - REpAcruAÇÃo E REEQUTLíBR|O

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuação de preços será
de até 10 (dez) dias úteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do
equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de até 10 dias úteis.

8. cLÁusuLA oTTAVA - GARANTTA DE EXECUçÃO.

8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

9. CLÁUSULA NONA . ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

9.1. As condiçÕes de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no
Termo de Referência, anexo ao Edital.

tr
RUAVENEZUELA,2SS - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

Tio Hugo r RS Municipal
Prefeitura 'Rota\r

- das
I erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10. cuÁusula oÉcrnna - FrscALrzaÇÃo.

1o.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Representante
designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência,
anexo do Edital.

11. cLÁusuLA DÉcrMA pRrruErRA - oBRrcAçôes DA coNTRATANTE E DA
CONTRATADA.

11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas
no Termo de Referência, anexo do Edital.

t2. cLÁusuLA DÉcriíA SEGUNDA - SANÇÕES AOUTNTSTRATIVAS.

12.t. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo
de Referência, anexo do Edital.

13. cLÁusuLA DÉctMA TERcETRA - ExnNÇÃo.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO:

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas no
inciso ldo art. 138 da Lei no 14.13312021, e com as consequências indicadas no art.
139 da mesma Lei, sem p§uízo da aplicação das sançÕes previstas no Termo de
Referência, anexo ao Edital;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso ll, da Lei no '14.133nA21.

L3.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo
administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa,
verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei no 14.13312021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisão administrativa prevista no art. 115 da Lei no 14Í3312021.

13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERA PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO
DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou
cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

í3.4.3. lndenizações e multas.

,""^^W

RUAVENEZUELA,2SS - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

'Rotar
t dasI erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

14. clÁusuln oÉcrue QUARTA - vEDAçÕes.

14.1. EVEDADOA CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação
financeira;

14.1.2. lnterromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por
parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

ls. CLAUSULA DÉCt['rA QUTNTA - ALTERAçÕES.

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei
no 14.13312021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressÕes que se fizerem necessários, até o limite de 254/o (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderão exceder o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA. DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposiçÕes contidas na Lei no 14.13312021e demais normas de licitações e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais dos
contratos.

17. cLÁusuLA DÉctMA sÉflMA - puBLtcAçÃo.

17.!. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por
extrato, em lmprensa Oficial, de acordo com o previsto na Lei no 14.13312021.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - FORO.

18.1. E eleito o Foro da Comarca de Não Me Toque/RS para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme art. 92, §1o da Lei no 14J3312021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02
(duas) vias de igualteor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos
contraentes.

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Tio Hugo/RS, 30 de janeiro de2024.

MARIA DOLORES LAZZARON RICHTER
coaaÉncro DE comBusrívers FLoRESTAL LTDA

Responsável legal da CONTRATADA

em Exercício

RUAVENEZUELA,2SS - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

		2024-01-31T14:05:30-0300
	MARIA DOLORES LAZZARON RICHTER:64502627020
	Eu sou o autor deste documento